
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1440 del 01/12/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1440 DEL: 01/12/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO 
POSTAZIONE PRESTITI BIBLIOTECA COMUNALE. SMARTCIG 
Z513D7B3C7  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO 

POSTAZIONE PRESTITI BIBLIOTECA COMUNALE. SMARTCIG 

Z513D7B3C7 

 

La Responsabile dell’ Area Socio Culturale Istruzione e Sport 

 
 

Visti gli artt.: 

 - 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Viste: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

-  la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale n.97 del 

10.05.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - 

P.I.A.O. 2023-2025” 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 09/10/2023, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così come 

integrati e corretti con D.Lgs 126/2014; 

Visti: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 57 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che conferma modalità e destinatari degli obblighi riferiti ai criteri 

ambientali minimi; 

Visto il Decreto del Ministero della Transizione ecologica 23 giugno 2022 “Criteri ambientali minimi per 

l’affidamento del servizio di fornitura, noleggio ed estensione della vita utile di arredi per interni”; 

Premesso che occorre acquistare un banco prestiti, con cassettiera e sedie ergonomiche, per la sezione 

generale della Biblioteca Comunale in quanto quello presente attualmente risulta particolarmente usurato e 

non funzionale per l’attività di prestito/restituzione dei libri;  

Rilevato che: 

- si è provveduto ad individuare, con una semplice ricerca web, il tipo di arredo più consono per 

caratteristiche e prezzo e a contattare la ditta Castellani Shop Via Lungomonte n. 147 Loc. Montecalvoli - 

Santa Maria a Monte (PI), P. Iva 00140540501, al fine di ottenere un preventivo; 

-  l’operatore economico oggetto dell’affidamento è attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i 

prodotti di interesse per la fornitura; 

- al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura mediante affidamento diretto in quanto si ritiene il 

preventivo presentato dall’operatore economico rispondente alle esigenze del progetto; 

Preso atto della dichiarazione del possesso dei criteri ambientali minimi (CAM), che si allega, volti a 

individuare le soluzioni progettuali, nonché il prodotto o il servizio migliore sotto il profilo ambientale lungo il 

ciclo di vita, tenuto conto della disponibilità di mercato e al fine di diffondere tecnologie e prodotti 

ecocompatibili; 

Ritenuto procedere, pertanto, all’acquisto dei seguenti arredi: 

- Postazione prestiti senza cassettiere completa di scrivanie 

- Cassettiera da ufficio in legno su ruote a 3 cassetti 

- n. 2 poltroncine ergonomiche in tessuto ignifugo; 

come da preventivo n. 26810, che si allega, il cui totale ammonta ad € 1.408,84 (IVA compresa); 

Atteso che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito alla fornitura in oggetto il seguente Smart 

Cig: Z513D7B3C7 

Valutato impegnare la somma totale di ad € 1.408,84 (Compresa IVA e trasporto) disponibile sul Capitolo 

74001 “SPESE DIVERSE PER LA CULTURA - ACQUISTO DI BENI” - Bilancio 2023; 

Ritenuto pertanto procedere; 

DETERMINA 

 

Per i motivi dettagliatamente espressi in premessa di: 

- acquistare una postazione prestiti, consistente in un banco completo di scrivanie, una cassettiera e due 

sedie ergonomiche per la Biblioteca Comunale dalla ditta Castellani Shop Via Lungomonte n. 147 Loc. 

Montecalvoli- Santa Maria a Monte (PI), P. Iva 00140540501. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- impegnare la somma necessaria per l’acquisto della seguente fornitura: 

 Postazione prestiti senza cassettiere completa di scrivanie 

 Cassettiera da ufficio in legno su ruote a 3 cassetti 

 n. 2 poltroncine ergonomiche in tessuto ignifugo; 

per un totale di € 1.408,84 (Compresa IVA e trasporto) disponibile sul Capitolo 74001 “SPESE DIVERSE 

PER LA CULTURA - ACQUISTO DI BENI” - Bilancio 2023; 

Di dare atto che: 

- la presente Determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei 

cittadini; 

- lo Smart Cig attribuito alla fornitura in oggetto è il seguente: Z513D7B3C7 

- l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023; 

- la ditta ha fornito la documentazione attestante la rispondenza ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) del settore 

legno arredo, in ottemperanza al Decreto del Ministero della Transizione ecologica 23 giugno 2022 “Criteri 

ambientali minimi per l’affidamento del servizio di fornitura, noleggio ed estensione della vita utile di arredi per 

interni”, nonché all’art. 57, comma 2, del D.Lgs 36/2023; 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013; 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

La Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

Dott.Ssa Valentina Melis 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


